⁷¹⁵ Scelus *scritto in soprilinea*.

⁷¹⁶ Rei contrarius *scritto in soprilinea*.

⁷¹⁷ Concubinam *corregge altra parola*.

omnia extrema moribundo sacramenta cum inexplicabili⁷¹⁸ eiusdem solatio collata sunt, atque sic signatum [142v] Ecclesia aeternitati transcripsit. Etiam in temporalibus praesentem operam nostram sensit quidam ad nudam paupertatem redactus, ut nec quidem festis diebus domo exire liceret; hic enim pro statu competenter vestitus in publicum⁷¹⁹ exire deinceps potuit. Alteri procurata est antiqui debiti ducentorum et amplius florenorum solutio, quam caeteroquin vix acquisiturus fuisset.

Cultus Patientis Christi et Beatissimae Matris.

Erecta agoniae dominicae singulis sextis feriis solitam devotionem sacri votivi de passione ac lytaniarum eiusdem mysterii coram Venerabili concurrente sodalium numero de more tenuit; uti et congregatio Bonae Mortis, cuius quadripartitae per annum exhortationes post decantatas vespers sodalium habuerunt affluxum. In quadragesima visitantium Domini sepulcrum suburbanum in parochia Divi Petri collegio incorporata extractum praesertim feriis sextis nec numerus nec fervor annis prioribus⁷²⁰ fuit inferior. In scholastica iuventute compassio Domini effectus sequentes elicuit: pluribus commune fuit quotidie vesperi aut mane in consideranda Christi passione certum tempus insumere, die veneris solo pane et aqua contentis ieiunare, aliquibus addere flagellationem. Alii quoties horologium audiverunt actum contritionis elicere conabantur, revocando in memoriam horam illam, qua universalem in cruce moriendo Christus operatus est salutem. Fuit qui alapam impactam potens vindicare, Christi amore se ipsum vincens patienter sustinuit. Plurimi consideratione patientis Salvatoris hoc emolumento distinebantur, ut fassi sint inveterata vitia, et pravas consuetudines vel ex integro vel notabiliter emendasse: alii offensas prompte condonarunt, cum sibi infensis amice egerunt, et pro iis assidue deprecati sunt. Sed nec illa nobilis persona praetereunda silentio, quae propter occisum fratrem vindicta cupidissima implacabiliter exarserat; obfirmato in scelus animo non acquiescendi antequam sanguine ac funere occisoris fratri parentasset, tygridem potius ad lenitatem movendam credidisset, nostri tamen dexteritas eo deduxit, ut amore Christi nostri causa occisi impuriam ex animo condonarit. Beatae Matris per annum occurrentes festivitates magno semper populi affluxu et solenniori apparatu celebratae sunt ad

⁷¹⁸ In è aggiunto in soprilinea.

⁷¹⁹ La prima u è aggiunta in soprilinea.

⁷²⁰ Prioribus ripetuto due volte.

aram pontifice aut reverendissimo infulato abbate urbis parcho⁷²¹, vel praeposito Albae Regalis, aut ex illustrissima familia quopiam sacerdote⁷²². Solenne interea fuit sodalibus congregationis nobilium sub titulo Virginis in coelos Assumptae sub gloria accensis facibus coelesti Pane refici uti festo Conceptionis Immaculatae votum de eadem tuenda in oratorio suo eodem tempore emittere, quo professores superiorum ac scholarum praefectus cum rhetore ac poëta, excipiente reverendo patre rectore ac maxime praeunte ad aram maiorem idem publice praestare asueverunt. Sed et festo titulari de more solito pomeridianam processionem suam ad templum parochiale praecedentibus ordine excellentissimo domino loci capitaneo, congregationis praefecto [143r] cum alia nobilium corona accensis facibus deduxerunt, concurratque urbs prope tota supplicabunda. Non minori fervore studiosorum sodalitates binae Purificatae maior, natae Reginae Angelorum minor titulares tum reliquos festos Matri dies celebrare, multiplicibus quarum sodales actibus orationis, mortificationis, zelo in rudibus doctrina christiana instruendis marianarum virtutum sese impigros exhibuerunt sectatores; placet unius e maiori congregatione breviter acta perstringere: est qui spectata aetate muneribus gestis et virtute omnium facile primus est sodalis noster, qui antelucanas praevortens horas duas diebus singulis mentali tradit orationi, plures sacris missae sacrificiis tum legendo tum pro negotiorum opportunitate audiendo assidua divina voluit mente et manibus corollam marianam etiam gradiendo propter compita resignatissimus vivit in divinam voluntatem solum Deum quaerens et proximum propter Deum. Huic omnia bona adscribit illi, ex bonis quae possidet temporalibus decimam partem in eleemosinam tradit; ex spiritualibus vero pleraque vel agonizantibus, vel mortalium reis, vel purgantibus nec non etiam inimicis iniuriarum incurius imo malevolis quoquo modo subvenire curat, ita pro malis bona retribuit et pro bonus hic gratitudinem non quaerit; sicut amoenus aliis, in quibus custodes angelos reveretur, ita severus sibi: mensa enim illius, qui alios bene pascit sunt legumina, orca, hortensia, vel bubula et vinum tertia parte adaequatum⁷²³. Adde humi cubationes et flagellationes frequentes, perpetuumque cilicium ut rigidissima etiam claustra, nihil rigidius desiderare possint. Cum his tamen omnibus ex sincera humilitate indignum et peccatorem se scriptitat qui ob tam singulare exemplum

⁷²¹ Intende il già citato Giovanni Battista Crisai, nel 1678 abate mitrato di San Nicolò in Cerou/Cerovo (Slovenia). Cfr. Tavano 1988 188.

⁷²² Si riferisce al goriziano Giovanni Francesco Miller, che allora beneficiava della prepositura in Alba Regalis (attuale Székesfehérvár, Ungheria). Cfr. Morelli III 314; HC V 371.

⁷²³ Adaequatum *corregge* adaequatum.

mariani sodalis in coetu hoc omni laude est dignissimus. Quarta sodalitas civica sub titulo Annuntiatae menstruas communionis, sub *Credo* accensis cereis magna cum frequentia et aedificatione peregit; eduxit festo titulari processionem solito numerosiorem, et apparatu ac facibus instructiorem annis praecedentibus septendialis autem devotio in adventu dicta novena propria huic congregationi, quae exposito Venerabili cum certis precibus et consequente sermone Italico, septem diebus⁷²⁴ immediate antecedentibus vigiliam nativitatis Domini haberi consueverat, ex superiorum dispositione iustis de causis alterata⁷²⁵ et interpolatim septem diebus festivis ante natalem Domini hoc anno primo instituta est, accurrerunt copiosiores, utpote die festo laboribus domesticis non distenti.

Cultus sanctorum Ignatii et Xaverii.

Sancti Parentis nostri annua festivitas pontificem nacta fuit reverendissimum praepositum Albae Regalis nunc episcopum Tergestinum⁷²⁶; ecclesiastem vero e sacra dominicanorum reformatorem [143v] familia dixit pro veneratione sancti et Religionis nostrae commendatione plausibiliter ad numerosum populum et lectam nobilium coronam deinde in triclinio nostrum hospitem. Continuati sancti favores per expetitas a pluribus et missas imagines spectrorum et lemorum non inania terriculamenta. Puerperis passim reliquias requirentibus semper ternae autem difficiliori partu laborantes vitam manifesto discrimini expositam et conservatam feliciter enixe prolem referunt in acceptis. Aqua vero divi Parentis⁷²⁷ reliquiarum attactu sacra quidem mortuum diuturnum illico extinxit. Sancti Indiarum Apostoli festum de more e parochiali ad nostrum templum deducta processione civica solenni ritu celebratum est, peragente ad aras divina (!) reverendissimo abbate et archidiacono urbis paroco, qui pro constanti in divum devotione munus quotannis a se liberaliter offerri solitum in sex facibus et viginti quatuor candelis ex cera virgine etiam praesenti anno continuavit. Pro concione dixit ordinarius adventualis ex ordine capucinorum erudite totam magni apostoli vitam decurrendo. Fuit copiosus supplicum ac poenitentium etiam ex remotioribus pagis concursus, vigeatque magna

⁷²⁴ Diebus aggiunto in soprilinea.

⁷²⁵ Seguito da est depennato.

⁷²⁶ Ancora Giovanni Francesco Miller, dal 14.12.1692 vescovo di Trieste. Cfr. Morelli III 314-315; HC V 371.

⁷²⁷ Parentis corregge parentibus.

erga Divum devotio praesertim in decendiali communione ob multiplicia beneficia, quae in morbis afflicta fortuna animorumque perturbationibus pellendis praesentia experiuntur. Oleum ex lampade diversis infirmis solite expetitur lenimini. Praesentem autem opem thaumaturgi prae reliquiis experta in parthenone virginum ursularum antistes; haec enim iam aetate grandaeva, pleuritudine aliisque morbis ad⁷²⁸ extrema etiam medicorum sententia deducta ultimam praestolabatur horam, cum subdite (?) pro incolumitate superioris suae votum octiduanae devotionis ad sanctum concipiunt, et mox infirma melius habere coepit, ac inter paucos dies integre valetudini est restituta memor benefitii vitam sibi post Deum a divo Xaverio conservatam depraedicat.

Laudabilia studiosorum scholarum nostrarum acta.

In scholis copiosi fuere studiosi etiam e longinquis Germaniae partibus plures; universim numero 522 inter quos comites 16, barones novem provinciales 14, nobiles alii 55. Ex his [144r] sub emblematis philosophi 5 totam philosophiam defenderunt: caeteri⁷²⁹ magistri omnes ad parvistam usque exclusive in theatrum prodierunt, et quidem magister syntaxeos ingeniosum e sua schola eruit conceptum pro conceptu beatae Virginis Mariae.

Prodiit praeterea idem bis in theatrum utrobique cum actorum commendatione, et quidem semel cum suis discipulis Mariam matrem gratiae, matrem misericordiae iuveni nobili a iudicibus capitis damnato gratam et misericordem repraesentans: altera vice consolis seminaristis diebus saturnalibus exhibuit idolatriam cristianorum in Caropino emendatam sumpto argumento Martiali libro quinto ubi ad Caropinum hunc verum habet: «improbium nihil est hac, Caropine, gula». Quod per bonam poësim deduxit, et cum fructu iocosa in moralia trahens absolvit, ita ut pro maiori tum nostrorum tum nobilium exterorum satisfactione illam secundo reproducere fuerit iussus. In grammatica datus est in scenam Celsus martyr, et palmam retulit. In principiis iuvenis a pyratis captus et Bassae venditus, cui dum ad mensam inserviret ope Deiparae Panormum in Siciliam repente ad suos delatus est. Ex his scholis sacratiora claustra petierunt Societatis unus, sancti Francisci tres, patrum capucinarum duo, carmelitarum unus.

⁷²⁸ Ad *corregge* cum.

⁷²⁹ Caeteri *corregge* cum caeterum.

Incrementa temporalium.

Stabilibus collegii redditibus accessere 22 campi Presenici empti, item redemptus affictus 400 florenis a Praesenicensi commenda antequam in fundationem collegii data esset, iam multo ante alienatus, feret is annum censum 60 et amplius florenorum.

Elogium defuncti patris Cevoti.

Virum orationis et mortificationis mitem et humilem corde brevi officiorum, virtutumque suarum prosequemur epitome patrem Joannem Baptistam Cevotum. Hunc mundo honestis piisque parentibus intulit Gradisca Fori Iulii anno supra millesimum sexcentisimam quadraginta, post absoluta in saeculo humaniora Goritiae, susceptum Vienna in Societatis nostrae tyrocinium admisit anno 1656, in qua triennali philosophiam, quadriennali theologiam non absque ingenii commendatione emensus, cursu tandem 4 vota professis sub annum septuagesimum quartum supra millesimum sexcentisimum adici meruit. Ante sacerdotium magister docuit humaniora usque ad syntaxim inclusive anno uno parvam et principia Flumine; duobus aliis mediam coniunctam supremam classi grammatices ibidem, ac demum Goritiae syntaxim anno uno. Praefuit subinde annis duobus studiosorum sodalitatibus. Sacerdos civicam congregationem rexit anno uno. In seminariis Goritensi et Fluminensi socius regentis substitit annos 4. Catechistam templi egit 6, concionatorem anno uno. Ministrum partim Tergesti, partim Goritiae annis 9, confessarium templi 17, collegii duobus; quibus in muniis quantumvis sinistra corporis vale-[144v]-tudine plerumque⁷³⁰ vexaretur, nunquam tamen laboris pertesus officii sui cum sollicitudine satagebat, sed et invalescebat spiritu, ut apte patri Joanni illud Apostoli accomodaveris: «Cum infirmor, tunc potens sum», attritis nempe carnis aemulatricis viribus, liberior animus sibi, Deoque cumulatus iucundiusque vacabat. Hinc non satis suo fervori indultum putabat, postquam doctio applicari desierat, nisi consuetae matutinae meditationis horae alteram de genibus transigendam adderet, pluribus missae sacrificiis quotidie interesset, eucharisticum Deum interdum visitaret frequentius ac saepius pluribus horis immotus continuo pergeret adorare, qua pia meditatio, qua preces vocaliter fundendo. Residuum vero temporis, quod officiis superabat spirituali impendebat lectioni. Fuerat quidem iam a iuventute pietatis operibus appime deditus, ut propterea dum scholasticus in studiis ageret a condiscipulis.

⁷³⁰ Plerumque *inserito in soprilinea.*

Devotionis suae admiratoribus non Cevotus, sed laudabili encomio Devotus appellaretur; at crescente aetate crevit et devotionis fervor, iam aliud in votis non erat, quam de Deo captare sermones, in illius laudes liquidissime dissolvi, vel in auditoribus dulces pietatis sensus, plerumque excitaret, totoque corde gestire. Si quae maxime a missionariis et conversatoribus nostris pro gloria Dei et animorum salute gloriose gesta narrentur. Non sinebat quiescere animum ignis iste coelitus conceptus, quin quo non valebat opere pertingere continuo desideria ac succensos affectus expediret. Erat audire patrem Joannem dum se inobservatum putabat se suaque integre Deo devovere, errata deprecari, languorem suum detestari, vires spiritumque de coelo supplicare ad fortia quaeque exantlanda et gravia perferenda sui Redemptoris amore. Talia mens arcte coniuncta Deo secum agitabat; utque immoraretur constantius, subsidium affectuum ex ascetarum schola sibi comparavit assidua nempe eorundem lectione, cui residuum temporis, quod orationi et officiis superabat solitus fuerat impendere ea aviditate, quam deinde accedens illi utriusque oculi coecitas in lucem edidit manifestius. Tunc enim vero coepit de succiso sibi medio ad perfectionem longe efficaciori innoxie queri, obtestari alios, subverens ne corporis tenebrae mentem quoque obruant, quidpiam pii praelegere sibi coeco in spiritualem stipem dignarentur; tunc dum communi mensa prohiberetur, triclinium accedere voluit, ut ex mensali lectione animam pasceret famentem, denique penes iteratas festis singulis ac intra hebdomadam saltem semel communionem prolixiori meditatione ac oratione vocali spiritualem lectionem compensare, aliaque ut dicebat detrimenta sibi resarcire statuit, ipsoque effectu eo fervore agressus est, ut a conscientiae suae moderatore cohiberi debuerit, ne per nimiam intensionem valetudinem suam in maius discrimen adduceret. Quantum Deo⁷³¹ orationis studio coniungi procurabat, tanto acuratiores fuit in praecavendis iis, quae a scopo desideriorum suorum aliquatenus se remove possent; hinc prout testantur ii, quorum intererat, vere fuit tenerrimae conscientiae et ab omni imperfectione abhorrens, qui ne in re quapiam fortassis erraret, a patre spirituali consilium requirebat, iuxta quod deinde suas actiones moderabatur, sed et superioribus apertissimam esse voluit conscientiam suam, quos cum summa demissione seu Dei vicarios reverebatur semper et quorum nutu omnino dependebat, et ceu baculus in manu [145r] senis absque ullo discrimine officiorum, locorum⁷³², actionum, modi aut tempo-

⁷³¹ *Preceduto da pro depennato.*

⁷³² *Locorum corretto su suorum.*

ris exequendi aequo in omnem partem animo se regi gaudebat, ab imperatis proinde ne latam ungem discessit cum plena intellectus submissione, abnegata propria voluntate prompte et coeae obediens. Pari in regularum observantia ferebatur studio, quarum etiam minimas observare constanter est animadversus, idque minister existens seposito omni humano respectu a singulis domesticis exigebat coniuncta tamen charitate, ut gratificari, ubi ubi poterat, omnibus conaretur. Quanti obedientiam regularumque observantiam fecerit, pagella ab illo conscripta, multo usu attrita attestatur abunde; ad quam et proposita, et ad obiectiones responsa attulerat his verbis: «Geram me ut primae diei novitium dicamque: semper nunc coepi. Veteranus ero, sed ut alius me cingat et ducat. Veteranus fortitudine multa agendi et patiendi pro Deo, novitius ero exacta regularum observantia, reverentia erga omnes ut superiores, tollerantia correctionis. At dicis licet aliis, cur non et mihi, etiam alii sunt religiosi sub eadem regula: sit ita, sed tamen interne aliter iudicant, quam opere praestant, quid ad te, tu me sequere, attende tibi et regulae, non hominem sed Christum sequi venisti. Etsi regulae non obligent sub praecepto, quod sequor est consilii non praecepti, dignus est Deus, cuius amore servem etiam non obligatus sub peccato, ut ei serviam non metu poenae, sed virtutis amore». Sic sensit, scripsit, et opere complevit, spiritum enim religionis, quem ferventem in novitiatu hauserat, in mortem usque conservavit et auxit. Non longe discedunt ab invicem magna oratio et mortificatio, quae sane in patre Joanne aequalem sibi sedem fixisse luculenter tota eius vitae series ostendit; fuit enim variis, iisque frequentibus ac gravibus infirmitatibus, praesertim vero continuis propemodum et acerbissimis stomachi doloribus probatus et extenuatus, utque in afflicto corpore per omnia tentaretur, tandem et oculis captus omne in terris solatium et gaudium amisisset, nisi iam pridem terrena despiciatui habere, et cum infirmitate referre fructum patientiae didicisset, qua certe cum Jobo comparandus, fuit admirabilis, ut non minus, quam aliud donum pacato animo infirmitatem acceptare, divinae voluntati se conformare, hancque circa se paternam ac benignam providentiam continuo pergeret dilaudare. Quo factam, ut egrotus iuxta regulam summarii, se visitantibus fuerit semper aedificationi ac virtutis exemplo. Interea medicorum et infirmarii curae permissus, eorum nutibus parebat integre, nihil petens aut admittens praeter id, quod praescriberetur, nihil medicaminis recusans, quantumcunque naturae obluetur. His constanti tenore associare voluntarias et a novitiata consuetas corporis afflictationes non solum nunquam intermisit, verum etiam in corpore tot morbis obnoxio quotidie praecinctus cilitio, frequentiori

sabbathino ieiunio⁷³³ ad fores Domini excubabat, praeterquam quod cibi et potus maxime postremis vitae annis fuerit paucissimi, ut stricto ieiunio⁷³⁴ victus eius merito aequiparari potuerit. Ne autem mortificationis operibus unquam remitteret, quae oggeri passim⁷³⁵ solent ad constantiam labefactandam scripto notavit: nempe concedendum esse aliquid tempori, remittendum de rigore, hic enim valetudini obest, et arcus semper intensus frangitur. Quibus reposuit illud Apocalipsis: «Tempus non erit amplius»; et⁷³⁶ momentaneum, a quo pendet aeternitas. «Nondum usque ad sanguinem restiti»; «Nolo esse membrum delicatum sub spinoso capite»; nec obest corpori, quod prodest animae. Etiam religio perpetua naturae violentia est. His obfirmatus sancto se ipsum odio persequabatur, ut dignus Deo inveniretur, et in omnibus quaerebat mortificationem non solum externam, sed et internam, ut vere mitis et humilis coram quibusque appareret et esset. Suarum passionum domitor singulos affectus moderari novit, ut nulli praevio unquam vel verbo vel facto molestus fuisse, sed potius omni reverentia tum erga aequales quam inferiores usum fuisse notatus fuerit; et si quando error quis aut occasio irrepsisset offensionis, nulla etiam sua culpa inter-[145v]-veniente illico enim semel tantum; sed quoties memoria etiam post plurium annorum decursum recurrisset, perquam humiliter deprecabatur. Si autem ipse, quod dum ministrum ageret non raro contigit, a coadiutoribus minus religiosis ac crassis exciperetur, rem, vel heroica patientia prorsus dissimulabat, vel vesperi in cubiculo suavi admonitione corriperebat, vincens in bono malum, favere ac in officiis, qua poterat contendebat sublevare et speciatim in ministrando ad mensam pluribus per hebdomadam diebus. Quae caeteroquin ad suum contemptum facerent, libenter coram narrari audiebat suppeditabatque protrahendi sermonis materiam, quoad vilior fieret in oculis hominum, quemadmodum ipse de se prorsus vilissime sentiebat, quod superstes pagella exprimit hoc tenore: «Ego et asinus unus sumus, solae paleae mihi debentur et verbera»; «Christus in stipite pendet, et tu famam quaeres? Haec est gloria Dei, confusio mea». Famae suae prodigus, opprobriis irrisionibus excipi, ultimo loco haberi, ipse de se abiecte loqui gestiebat; argumento sit illud: quod personis quibusdam nobilioribus se in conscientiae suae arbitrum requirentibus aperte et candide responderit, ut sibi de

⁷³³ *Preceduto da parola depennata.*

⁷³⁴ *Segue merito depennato.*

⁷³⁵ *Seguito da passim depennato.*

⁷³⁶ *Et aggiunto in soprilinea.*

aptiori provideant, se enim esse religiosum valde rudem et simplicem, neque ob defectum oculorum posse ullam scientiam ad hoc obsequium digne prestandum comparare, adeoque tanquam insufficientem agnoscant et excusatum habeant. Vilissima, quae erant in domo et non nisi ad usum necessaria, nihil unquam appetens aut quaerens admittebat, ut cubiculum ipsum et quae post mortem reperta, nempe aliud nihil, praeter paucula quaedam scripta, crucifixum, rosarium et clepsydrum abunde loquuntur eius in paupertatem affectum, quam tenerrime ut matrem amavit, cuius pupillam, ne vel minimo pulvisculo aspergeret, pro minimis etiam reculis iisque necessariis superiorum licentiam requirebat. His aliisque virtutibus, quae omnes in sublimem gradum in patre Joanne evaserunt, meritisque apud Deum gravem improvisus casus, ut pie omnino sperandum, in coelum velocius extulit; dum enim septima proximi elapsi novembris ante refectorem vespertinam volens de more se reconciliare e choro eggrederetur, putans se recta ad patris spiritualis cubiculum incedere, gradibus nil tale metuens, appropinquat, et falso pede, capite deorsum gravante cum impetu per omnes gradus prolabitur, ex cuius ac etiam pectoris gravi contusione decumbens accedente febre continua omnibus morientium sacramentis praemunitus, ad quorum susceptionem et cumprimis sacri viatici magno spiritus fervore, peracta prius accuratissima de tota vita confessione, enixe simul rogans monita pro aeternitate a patre spirituali sibi suggeri animam 23 eiusdem mensis sub mediam octavam vespertinam in praetiosa in conspectu Domini sanctorum morte Creatori reddidit, ita de illo tam nostrorum quam externorum sensus communis loqui iubet, quorum nemo fuit, qui audita morte in compassionis, sed omnes in gratulationis erga patrem affectum eruperunt, appellantes illum vivum sanctum, cuius anima ad coelitem numerum augendum recta cubili e lectulo dolorum intactis purgantibus flammis ceu sponsa Regis divini omni decore ab intus ornata applaudente universa curia; praecedente custode angelo sanctissimisque patronis ad conspectum dilecti sui solenni pompa fuerit introducta talis viget eritque semper apud nos patris nostri memoria nempe in benedictionibus. Cum tamen Societatis laudabilis consuetudo postulet et iudicia hominum fallibilia sint, eundem iterato p(...).ae suorumque sacrificiis ac precibus, simulque me cum toto collegio impense commendo.

[146r]**1692**

Annuae Collegii Goritiensis Societatis Iesu de anno 1692. Numeravit hic annus 1692 in Goritensi collegio socios 22 quos inter 11 sacerdotes, magistri quini, coadiutores rei familiaris seni. Seminario werdenbergico praefuit sacerdos, quem socii duo in iuventutis directione iuvabant, sacerdos unus, magister alter. Moralem theologiam bini, unus vero philosophiam praelegebat. Unus item rhetoricam in gymnasio nostro explicabat. Reliqui suis occupati muniis, qua concionando, catechizando et operando, qua sacris tribunalibus assidue praesidendo et multiplicem erga proximos charitatem exhibendo indefessam posuere operam. Ut a templo ordiar: communionem sacrae eorum, qui eucharistico angelorum pane refecti sunt, fuere 22.700, non computatis iis, qui plurium millium numero occasione publicarum supplicationum gentis rusticae, ac etiam urbis incolarum, qui in maioribus vel portiunculae ac sacri scapularis, vel titularium sanctorum festivitibus depositis in nostrorum sinu conscientiae oneribus, alibi exinde communionem sacram perceperunt. Porro qui generales universae vitae confessiones magno suo solatio peregerunt uti et qui de potiori annorum numero fuere universim 200 et amplius, non adnumeratis sodalium studiosorum exomologesibus, quae ex legum marianarum praescripto, quot annis repeti solent. Anni novi, uti et sanctorum Ignatii et Francisci Xaverii solemnitates pontificem habuere reverendissimum dominum abbatem urbis parochum; panegyristas vero, praeter ordinarium nostrum ecclesiasten, binos, unum e sacra capucinatorum familia, alterum clericum secularem Utini in civitate parochum ad sanctum Carolum, virum istic a morum integritate et eruditione apprime celebrem, qui divum nostrum Fundatorem eleganti prorsus ac perquam erudita dictione dilaudavit.

Congregationes dein Immaculatae, Annunciatae, Purificatae ac Natae angelorum Reginae non modo titulares principis diei festivitates, sed et reliquas per annum marianas functiones de more magna pietate et aedificatione peregerunt. Et civica quidem Annunciatae Virginis sodalitas publicas suas per urbem, ac ad Virginem Castagnavicensem processiones pie ac laudabiliter instituit, nec minori devotione communionem menstruas, quas generales dicimus, accensis facibus cereisque luminibus obivit. Novendiales item in adventu templi nostri concentus, qui ante nativitatem Domini celebrantur, et huius sodalitates proprii sunt, exposito Venerabili et consequente sermone italico fuerunt de more celebrati. In hoc mariano

coetu privatis familiis inductus [146v] timor Domini pravae consuetudines sublatae, vitiati mores in melius mutati⁷³⁷.

Et quoniam de vitiorum insolita consuetudine mentionem fecimus, aequum partiter est ut de adhibitis in eorundem emendationem adminiculis loquamur. Illud certum est, confessionem sacramentalem ad id non modicum iuvisse, occasione cuius, remedia praescripta fuere quamplurimis, qui efficaciter in emendationem vitiorum insudarunt. In 50 et amplius opera cuiusdam e nostris sublatus male confitendi abusus. Fuit persona quae plurimis annis in gravissimis sceleribus vixerat, eaque nunquam rite ex sacrilega verecundia clavibus subiecerat, cui tandem redditus conscientiae nitor et quies per generalem exomologesim. Item in non paucis aliis redintegratae complurium annorum sacrilegae exomologeses, et ternae per totam vitae (!) post rationis usum in hominibus provectae aetatis. Aliquot virginibus persuasum, ut domos deserant, in quibus earum pudicitia periclitabatur inique pactorum et raptorum restitutiones procuratae, reconciliati quoque unius e nostris singulari industria et zelo duo nobiles coniuges inter se graviter nimium dissidentes divortiumque perpetuum meditantes vivuntque de facto simul laudabili pace et concordia. Sed ista magis peculiaris, quae duabus puellis acciderit. Primum est illud quod Turcicae cuidam ad fidem orthodoxam recens conversae. Alteri e catholicis parentibus ortae. Illa enim sub spirituali nostrorum direttore instructa, quo in amore sit castitas habenda pulcherrimum exemplum ostendit, quando ab illustri persona sollicitata, quae plures illi aureos ad manus dabat, viriliter tamen restitit et aurum virgineo pudori postponere non dubitavit. Alterum non minus egregium factum. Puellam aliam commendat amplius, quae cum⁷³⁸ a quopiam seculari ad sacrilegum concubitus vehementer sollicitaretur neque alio modo importunum lenonem posset a sollicitando deterrere, dixit tandem se malle eo momento mortuam coram eius pedibus concidere, quam tanto scelere contaminari; quo dicto generosa virago laudabiliter victrix evasit. His accedunt et alia memoratu digna. Fuit qui diffidens de Dei misericordia erebo se addicere penitus decreverat patefactis in sacro tribunali sceleribus et salutaribus instructus monitis, deposita omni diffidentia, erectus est in fiduciam.

Alius flagitium nescio quod reticebat confessario nocturno spectro perterritus, mox accurrens, illud tandem confessario nostro in sacramentali

⁷³⁷ Mutati *corretto su* mutatae.

⁷³⁸ *Preceduto da copi depennato e in soprilinea da altro cum.*

confessione detexit. Inductus quoque concubinarius ad contrahendum cum concubina matrimonium.

[147r] Questus hi fuere operariorum nostrorum in abolendis invitatorum sceleribus quibus non minore solatio respondit fructus eorum, qui vel in marianis sodalitatibus ad christianae⁷³⁹ innocentiae normam instituti, vel spiritualibus fidei veritatibus eruditi de bono in melius progressi sunt. Hinc zelosi quidam reperti, quibus non satis erat per se bonos esse, nisi et consodales suos vel alio titulo obnoxios in perfectionis vitae normam redactos viderent, proinde Societates noxias suspectae et minus casta colloquia omni conatu detestati sunt. Eum in finem Immaculatae Virginis officium ac eiusdem corollam diebus singulis recitare et frequentatas corporis mortificationes adhibere, ciliciis, flagellis, multiplicioris ieiuniis et accurata oculorum modestia sese macerare consueverunt.

Cultus et veneratio patientis Salvatoris beatae Virginis, et divorum praesertim sanctorum Ignatii et Xaverii.

Fuere ex discipulis nostris complures, qui solo pane et aqua contenti singulos dies veneris transigere in passionis dominicae venerationem⁷⁴⁰. Alii qualibet feria 6 in Christi patientis honorem ieiunarunt. Alii sese flagellis cruentarunt. Quod vero Deiparae cultum concernit ex sodalibus non pauci⁷⁴¹ sabbathino eam ieiunio⁷⁴² sunt venerati nonnulli etiam alapas gravioresque contumelias in Virginis honorem patientes sustinuerunt.

Sancti Patriarchae nostri vetus erga Goritienses affectus in discussis privatorum terroribus, lemorum et spectrorum fuga patuit, multi quippe carthacea solum icone armati testatam opem sunt experti. Puerperae vero complures ope reliquiarum sancti Ignatii proles feliciter sunt enixae.

Nec minores divi thaumaturgi Xaverii fuere favores, quos inter ille fuit prorsus singularis, quando eius intercessione a periculosissimo apostemate fauces prostruente liberatus est quidam adolescens. Vix enim aliquo e nostris hortante foedo ulceri applicuerat syndonem, quae xaveriani brachii formam referebat, cum illico disruptum est foetida copiosissima sanie effluente, indeque reddita sanitate.

⁷³⁹ Christianae *corregge* christianam.

⁷⁴⁰ Venerationem *corregge* *altra parola*.

⁷⁴¹ Pauci *corregge* *altra parola*.

⁷⁴² Ieiunio *corregge* *altra parola*.

Scholae et gymnasii incrementa.

Numeravit caesareum hoc gymnasium hocce anno studiosos 512; ex quibus comites 12, barones 16, provinciales 11, nobiles 77. Ad animandam hanc iuventutem humaniorum professores consuetas habuere declamationes, quibus ad anni calcem erudito calamo concinnata et illustrissimo domino Ludovico Coronino Sacri Romani Imperii comite de Cromperg⁷⁴³ inclyti huius comitatus vice maresciallo dedicata actio coronidem imposuit. In hac [147v] de munificentia memorati illustrissimi domini comitis benemeritis distributa fuere praemia. Philosophiae professor honorariae suae praesedit disputationi, quam sua praesentia cohonestavit praeter illustrissimum et excellentissimum dominum comitem capitaneum praecipua huius loci nobilitas.

Res familiaris nil crevit hoc anno, et seminario werdenbergico multum diminuta est, per damna a Lisontio bonis foundationis quae Villessii sunt importata.

1693

Anno 1693. Anno 1693 Goritiensem agrum in animarum messem excoluere socii quaterni supra vicanos, nempe deni et terni sacerdotes, quorum unus in philosophia professor, hic secundo polo 4 vota professis praemissis, quae de more praescribuntur accessit: alter in casibus conscientiae enodandis a Paschate usque ad finem utramque lectionem tenuit, nam usque ad illud tempus a ministro collegii lectio altera dictabatur. Inferiorum scholarum magistri quini, in temporalibus coadiutores seni numerabantur. Mense vero iunii sacerdotum numerum auxit unus e Lauretana poenitentiarum in provinciam redux. Ex his aluit collegium 22; tres seminarium Verdembergicum sacerdotes duos cum uno magistro. Atque horum omnium contentio fuit pro gloria Dei annuos labores constantia coronare, unum si excipias Marthae muniis addictum Christophorum Plizner⁷⁴⁴ ad nos Tergesto sub anni medium facta cum alio permutatione dispositum, qui manum ab

⁷⁴³ Coroninus de Cromperg, Ludovicus * 08.12.1642 Gorizia (Italia), † 08.03.1700 Vienna (Austria). Appartenente alla linea di Cerou e detto il Giovane, conte (1687), nominato maresciallo della contea goriziana dall'imperatore Leopoldo I. Cfr. Czoernig 686n; Schiviz 1904 72.

⁷⁴⁴ Plizner, Christophorus, * 24.01.1664 «Hungarus Poseniensis», SJ 21.10.1690 Graz (Austria), dimesso dalla Compagnia il 19.09.1693 a Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 1244.

aratro retrahens, ad saeculum 19 septembris respexit; utinam inde non iudicandus aliquando ineptus regno Dei.

Labor porro communis, in hoc enim vocati, ut evellant et extirpent zizania, aedificent et implantent praeiacta virtutum semente bonorum operum gemina, non caruit solatio etiam temporali ubertim correspondentis fructus. Ecclesiastae nostri utraque lingua italica et carniolica dixere ad frequentem concionem statutis anni temporibus et quidem sla ad vicinas paroecias expetitus encomiastes in patronorum aut dedicationis illarum ecclesiarum solemnitatibus excurrit octies, quorum dicendi vi et in urbicis et in rustica plebecula religionis nostrae servata firmataque est aestimatio, ut pro conscientiae arbitris consilioque capiendo nostros cum primis expetant adeantque etiam ex illis quam plurimi, quos non paucorum milliarium ab urbe distantia et iter perdifficile posset absterrere. Hinc nostris confessariis maior, quam superioribus annis obvenerit, incubuit labor, non tamen sine faenore lucris spiritualis, quod quantum fuerit accumbentium in templo nostro mensae coelesti calculus, quorum supra viginti septem millia recensitae sunt, non modicum praebet argumentum; si advertas magnam partem novis (?) apud nos sacramentaliter expiatum in aliis sacris aedibus communionem instituere consuevisse, ad quas vel solemnibus, aut alias supplici processu ab incidentibus sanctorum patronorum praesertim Virginis Matris festivitatis copiose ac frequenter per anni decursum evocatur.

[148r] Sub fervore provide poenitentiae albit messis in exultantium operarum manipulos. Exceptae plurimae de tota etiam vita generales confessiones laudabilius vivendi genus ad pravorum morum correctionem cum notabili profectu induxere. Quod confessionis generalis medium ut quantocyus amplecteretur, fassa est non nulla silentio sacrilego suppressens pro sacro tribunali suas noxas, se a Deipara per nocturnam quietem severe obiurgatam ac serio commonitam, secus protracta mora poenas nunquam eluendas daturam, paruit correptioni et praeoccupata sub crepusculum die ad pedes confessarii tremens ac plorans accidit sincera poenitens. Alius desperata salute praecipitium in vicinum torrentem quaesitum ibat aeternaturus apud inferos detestabiles animi sui lapsus. Hoc haud consultior ille, cui fixum erat Stygio tenebriori iuratam cum sanguine fidem animamque devovere, et devovisset in Seynior (!) ad acceptandum, haud dubium ab alto prohibitus fuisset daemon, quam ille per horrendas piis auribus inclamationes promptus fuerit ad sese offerendum. Rediit utrisque cum seria poenitudine ex confessarii industria mentis⁷⁴⁵ malacia, ubi et quam

⁷⁴⁵ *Mentis preceduto da cum seria poenitudine depennato.*

plurimis aliis anxietatum et perturbationum labyrinthis ad insaniam prope divexatis. Dedocti errores, fraenatae inveteratae peccandi consuetudines, proximae malorum suasiones in libertatem innocentiae succisae. Animatae plures ancillae ad deserendum potius deiecta lucri ac commodorum temporalium spe famulatum, quam cum periculo amittendae virginitatis obsequiosa mercede suam solari paupertatem; quin et ereptae nonnullae iam iam lenonum foedis⁷⁴⁶ illiciis manum daturae. Aliquot prostituti pudoris a turpi quaestu absterritae castimoniae leges colere sanctius imposterum didicere; cuius virtutis commendatio tantos in pluribus fragilioris sexus accendit amoris igniculos ut pepigerint cum oculis suis foedus, ducturae sibi piaculo si ad virorum conspectum in eosdem obtutum figere praesumpsissent. Procuratae restitutiones male partorum et ablatorum, disuasa cuidam efficaciter, occulta sed dubie (?) vista compensatio in 20 florenis, quos sibi usurpare praeoccupaverat. Mercatores per iusta pondera iusta lucra quaerere instructi. Denique multi omnis aetatis ac conditionis ad omnem morum honestatem, vitae innocentiam virtutum pro cuiusque statu perfectionem excitati ac promoti sunt. Unius inter tot speciatim meminisse sufficiat illustrissimi et reverendissimi abbatis Roberti Iosephi Mariae Malvezzi⁷⁴⁷ ex pervetusta ac celebri Bononiensium marchionum familia viri naturae ac fortunae dotibus non mediocriter instructi, literarum gloria, imo et publicae professorae sacrorum canonum in antiquissima illa Bononiensi academia caractere insignis, quod munus Italiae nobilitati inter decora et ornamenta domus ambitur. Hic supra decem ab hinc annis in solis minoribus ordinibus constitutus patrium solum cum Goritensi commutaverat huiati nobilitati ob comitatem morum insignemque eruditionem pro [148v] conversatione avidissime expetitus. Sectabatur primo congressus stimulante gloria ad ingenii ostentationem. At quantum evanesceret in cogitationibus suis paulo post deprehendit, dum unius e nostris a confessionibus ductu afflante ubertim Spiritus Sancti gratia in alium a se virum transiit vale Societatibus omnibus facto soli Deo animaeque suae vacaturus. Iamque illum alibi ne quaesierit deinceps quam vel domi solitarium pia volentem, vigilantem assidue ieiunantem, corporis sui osorem implacabilem extreme idem mortificantem, etiam vix alia quam super nudum asserem concessa nocturna quiete, nec preces nec monita amicorum valere, ut quidpiam rigoris in se remitteret; vel in chori nostri angulo pluribus horis matutinis ac pomeridianis praesertim feria sexta de genibus immote supplicantem vel

⁷⁴⁶ *Preceduto da parte di parola depennata.*

⁷⁴⁷ Malvezzi, Robertus Iosephus, † 03.03.1693 Gorizia (Italia). Cfr. Schiviz 1904 393. Sulla nobile famiglia bolognese cfr. Spreti IV 269-278.

apud confessarium de animae negotio solícite ac prolixè agentem, quavis dominica ac festo qua poterat maxima devotione sacramenta frequentantem; vel prodeuntem domo attrita veste neglecto cultu squallente vultu oculis in terram definis ceu omnibus ignotum solum aut unico famulante rosario de manibus pendulo ecclesias visitantem pauperibus largas eleemosynas distribuentem. Continuavit hunc vitae tenorem donec attritis corporis viribus diem extremum, qui fuit illi 3 martii piissime nostro assistente obierit, vir sanctus, pater pauperum, virtutum absolutum exemplar rarum paenitentium speculum communi populi elogio per urbem dilaudatus. Quod suspicere fecit in nostris tractandorum animorum peritiam et efficaciam adeo, ut praeter solitum die noctuque ad aegros moribundosque vocitarentur. Nec fefellit noster zelus eorundem expectationem. Subventum item pauperum corporali necessitate praeter eandem, quae a collegio fieri consuevit eleemosyna a conversatoribus nostris apud patronos stipe pecuniaria comparata.

Et quia conversatorum mentio incidit, de iis generatim dici potest apostolico munere pro viribus functos esse: novit in particulari eorum in proximum charitas plures dissidentes coniuges in mutuam concordiam dextere revocare, et aliquot iam longo tempore digressos reunire; novit suadere parti innocenti datam visti divortii causam reae remittere ad tegendam infamiam, quae erupisset alias in publicum non sine magnorum dissidiorum ab agnatis timendo periculo. Iurgia plura composita et inveterata odia poenitus extincta fuere et inter sanguine iunctos illud prorsus crudele iam iam in vindictae incendium erupturum, ubi cum mandatariis de aemulo sufferendo sanguinaria consilia agitabantur, secutaque haud dubie caedes incauti fuisset, nisi a detestando facinore absteruisset sacerdos noster tumentesque irae motus qua rationibus qua precibus praefocasset.

Haec hisque similia dum foris curantur in adiunctis nobis sodalitatibus pacem superioribus annis bonorum operum acervum comportarunt sodales. Christi agonizantis congregatio consuetum de dominica passione sacrum cum eiusdem lytaniis [149r] sub expositione Venerabilis qualibet feria sexta consueto apparatu et decore fecit in quatuor temporibus autem missam de requiem pro defunctis sodalibus cecinit cum notabili accursu. Habuit et sacrum Domini sepulchrum ad Sancti Petri collegio incorporatam parochiam erectum frequentes supplices in quadragesima, quorum pars magna externo quoque poenitentium habitu tormenta mortemque Salvatoris devoto sensu recalebant. Alii per totius anni ferias sextas qua meditatione et precibus, qua ieiuniis et mortificationibus, qua eleemosynis et charitatis obsequiis, qua confessione et communionem in honorem passionis Christi observare consueverunt. Sodalitas dominorum sub titulo Assumptae, maior studio-

sorum sub Purificatae, minor sub Natae, civica sub titulo Annunciatae solita in tantam Matrem pietatis obsequia obiere ferventer. Et dominorum quidem hoc anno multis sodalibus auctior congressus suos ut alias (?) semel in mense coëgit festis videlicet beatæ Virginis communionem generalem ductore praeside cereis accensis sub cantato sacro servato ordine ad aram maiorem frequentavit, princepsque festum Assumptæ solenni per urbem processione magna cum aedificatione clausit. Est et illi solenne in suo oratorio de tuenda Immaculata Conceptione recurrente annua festivitate in manus sui patris praesidis renovare, quo tempore nostri patres praefecti et professores praeunte reverendo patre rectore idem in templo publice praestant. Civica laudabiliter consuevit qualibet secunda dominica mensis, qua indulgentiae communionis generalis in nostro templo expenduntur sacram synaxim eodem quo supra apparatu suscipere conventusque suos octiduanos celebrare consuevit. Devotioni septemdiali de salutata ab Angelo Virgine huic sodalitati propriae decor, ornatus, frequentia tempusque paria superioribus annis habita sunt.

In studiosorum marianis cultibus tenerior in Deiparam amor praeter solita pietatis obsequia ad varios virtutum, devotionis, mortificationis, sacramentorum frequentiae et charitatis actus uvenum animos ingeniose ac fortiter pellexit, ut merito commendationi et bono fuerint exemplo nempe in frequentandis divinis, in publicis poenitentiis sponte susceptis, in piis colloquiis domi forisque institutis, in seductorum fuga, in errantium reductione et correptione, ac ad eos, ad quos attinet delatione, in aegrorum et pauperum visitatione et donatione, superato humano respectu contemptis convitiis et contumeliis spretis periculis ibant ad amplexus Virgineae Matris devoti filii. Talis fuerat ille, qui ut consodalis perditissimam in foedis voluptatibus consuetudinem occultam tamen adverterat zelo eiusdem reducendi in illius conversationem⁷⁴⁸ ac familiaritatem se⁷⁴⁹ insinuaverat multum reluctantante casta mente impuri consortio, sed vincendo se ipsum fortunato praelusit eventui, ut consunctus malo non malus, sed malus evaderet bonus. Brevi occupato socii affectu, secretiora eiusdem animi rimatus pedetentim [149v] infelicem illum induxit, ut animae suae statum deplorandum sibi explicaret octavum iam mensem continuato per simulatas confessiones ac indignas communionem sacrilegio longe miserrimum. Ille igitur tanta vi verborum est usus, ut ad⁷⁵⁰ generalem confessionem sequenti die confessario facien-

⁷⁴⁸ *Preceduto da parola depennata.*

⁷⁴⁹ *Se inserito in soprilinea.*

⁷⁵⁰ *Ad inserito in soprilinea.*

dam et apud congregationis praesidem ad suorum scelerum complices pro correctione aliorumque precautionem ac securitate sincere manifestandos in uno lucratus plurimos permoverit.

Proximus beatissimae⁷⁵¹ Virginis accedit eiusdem sanctissimi sponsi Josephi cultus, qui ab erecta in templo nostro sodalitate Sanctae Conversationis Jesu Mariae et Joseph pro felici morte impetranda promoveri contenditur. Quater in anno nempe dominica infra octavam epiphaniae, festis sancti Josephi, Inventionis sanctae Crucis et sanctae Annae cogitur pro communi utriusque sexus comprecatione conventus exposito Venerabili praemisso brevi sermone italico, quae functio dicitur «Exercitium bonae mortis». Nec dubiam iosephinam opem in lucri spiritualis emolumentum plures animas expertas fuisse, una sensit etiam nutritium: audierat illa die huic sancto Patriarchae sacra recurrere aliquando indig[n]am quandam personam extreme laborantem ad munificentiam divini Nutritii retulisseque in auro insperate reperto supplicationis gratiam; mox fiducia concepta ferventibus se quoque indig[n]am precibus sancto commendat, nec vane, nam insequenti die inexpectatum ac aliunde transmissum sibi donum accipit in florenis octodecim.

His adiungendi veniunt favores a sanctis nostris parentibus Ignatio et Francisco Xaverio suis clientibus exhibiti, nempe per reliquias nunquam non avidae expetitas puerperis partus facilitas, per sacras imagines multoties exoratas, domibus spectris infestis pax et securitas per institutam decem dierum Veneris a compluribus utriusque sexus in honorem sancti nostri Thaumaturgi devotionem prosperi rerum successus, animi tranquillitas, virtutum et gratiarum augmentum. Utriusque festus dies, qua poterat maxima in templo solennitate cum magno populi affluxu celebratus est. Pontificem egit festo sancti Xaverii reverendissimus abbas⁷⁵² urbis parochus, qui etiam hoc anno candelas ex cera virgine pro omnibus altaribus et faces sex ex consueta per multos iam annos in sanctum devotione contribuit. Hospites deinde in triclynio ad sancti Xaverii magistratus civicus cum reverendissimo parochus ad novi anni (cuius sollemnitas in templo de more) nobilitas cum excellentissimo capitano ad sancti Ignatii item nobilitas cum illustrissimo locumtenente, suum in Societatem nostram affectum contestati sunt.

Emolumenta temporalia hoc anno, quo placuit altissimo siccitate et triplicata grandine fruges ad extremam tenuitatem redigere consistunt in collegii aedificio, in quo quinque cubicula nova ad perfectionem tandem **[150r]**

⁷⁵¹ Beatissimae *corretto su* beatissimae.

⁷⁵² *Seguono alcune lettere depennate.*

perducta sunt, alia sex cum una parte chori in tabulatis gypso illitis ad commodiorem usum meliorata, item in suburbano praedio villici habitatio dilatata pretio 730 rhenensium. Templo nostro ex pio legato illustrissimi domini Leonardi liberi baronis de Neuhaus⁷⁵³ accessere 45 rhenenses qui in partem peculii venerant, quo comparata est pixis argentea deaurata seu ciborium valoris 121 rhenensium. Crevit et sacer vestium apparatus in quinque novis planetis ex sericea tela floribus versicoloribus intertentis picturata, ex quibus 4 aureis fimbriis circumornatae sunt. Procuratae praeterea tabellae symboli, Evangelii et laccato in cupro deargentato affabre elaboratae pro ornandis 4 lateralibus altaribus conficiunt haec simul summam 342 rhenensium. Congregatio maior studiosorum quatuor argentea candelabra nova comparavit pretio 405 rhenensium.

Literarii labores consuetum cursum tenere in philosophia habitae menstruae ac hebdomadariae disputationes, in oratoria et poëtica facultate de more declamatum. Grammatista item et principista suas classes in scenam dedere. Inferiores sex scholae universim complexae sunt juvenes 456 comprehensis comitibus 19, baronibus 13, provincialibus 8. In superioribus scholis professor casuum numerabat 43, philosophiae professor 59 ex quibus religiosi 3, comites duo, barones 5; hi cum humanioribus constituunt numerum 558. Ex quo ad tutiora religiosorum claustra quaterni se receperunt, unus nostro tyrocinio Viennae est adlectus. Celebremque reliquis cursum suum confecere philosophi, quem illorum quindecim sub totidem emblematum ingeniosorum ac piorum eleganti sculptura, ex universa thesibus propugnatis non minus sumptuose quam gloriose ac copiose coronarunt. Licet vero (?) duos enim si excipias, reliquis in autumnalibus feriis moram iniicientibus (?) sculptoribus in ultimam arenam philosophicam descendendum fuit.

A vivis ad mortuos transitus. Sub vesperum labentis anni 28 octobris consumatis ut supra cum fructu laboribus ad denarium aeternae mercedis capessendum, uti confidimus, ex hac vita avocatus est pater Franciscus Palla natus mundo Goritiae 9 septembris 1654, ibidem susceptus absolutis humanioribus Leobii ingressus 1670 11 novembris. Repetiit in Societate humaniora anno uno, philosophiae 3, theologiae duobus Graecii, totidem Mediolani quo ad sublevandam bello Turcico oppressam provinciam cum pluribus sociis missus fuerat, operam dedit. Secunda deni februarii 1688⁷⁵⁴ quatuor votorum pro festis annumeratus est. Docuit magister Tergesti

⁷⁵³ Neuhaus, Leonardus de, † 17.07.1693 Gorizia (Italia). Cfr. Schiviz 1904 393.

⁷⁵⁴ 1688 *corregge* 1687.

parvam cum principiis duobus annis. Principia Goritiae uno et altero grammaticam. Flumine [150v] eandem cum syntaxi repetiit uno simulque socium regentis in seminario egit; sacerdos ibidem in poësi et rhetorica discipulos, professor ac praeses congregationis studiosorum sodales instituit. Praefuit deinde⁷⁵⁵ sodalitatibus civicae Goritiae annis duobus, Flumine dominorum 3, praefecturam scholarum gessit annis 5, catechistam templi duobus, concionatorem italicum tribus, et totidem rectoris consultorem. In his accuratum semper se exhibuit, regularum superiorumque observantem, quorum imperia executioni dare etiam contranite sensu satagebat. Paupertatis amans eius affectus⁷⁵⁶ hilari animo ferebat iis, quae offerebantur, contentus. Pietatis exercitiis addictus, horam surgendi studiosi observabat, meditationes suas plerumque de genibus peragere notabatur: hinc illi colloquiorum spiritualium familiaris usus, humilis de se sensus proprius, comitas et affabilitas gratam eius reddebant conversationem: ut propterea non exiguam retulens in provinciam a Mediolanensibus laudem et sui commendationem. Quos dum superiorum permissu in feriis autumnalibus invisit, duplici tertiana in reditu corripitur, ac Parmae ubi iam convalescere videbatur, recidiva cum apoplectico catarrho 28 octobris obruitur et extreme unctus moritur, paucis ante diebus sacramentaliter expiatus et sacra synaxi reffectus. Quem laudes divinae gloria[e] in patria decantare confidimus, cui in terris propagandae intentio ac labor noster desudant.

1694

Anno 1694. Hoc anno collegio Goritiensi, una cum adiuncto seminario alendae nostrorum personae supra vicenas ternae obtigerunt, quarum par sacerdotum severioribus disciplinis nempe casibus conscientiae enodandis unus, alter Ar[i]st[ote]lis Organo concinnando occupabantur, magistri seni mansuetiora explicabant totidem in Marthae muniis serviebant iis, quos saluti et bono proximorum qua concionando, qua conversando et docendo procurandis charitas Societatis deputavit. Instituendae in seminario iuventuti numero et nobilitate non modicae cum socio magistro sacerdos unus excubabat. Ab 8 februarii usque ad 21 aprilis noster pro quadragesimali concione ex provincia Romana ab illustrissima convocatione postulatus nobiscum eiusdem sumptibus victitavit, vir candidi pectoris, conversatione affabilis et vita exemplaris.

⁷⁵⁵ *Preceduto da parola depennata.*

⁷⁵⁶ *In affectus la e è aggiunta in soprilinea.*

His omnibus statione sua firmatis accidit mutatio labente anno sub initium augusti in reverendo patre ministro, qui Labacensi collegio rector praeesse iussus fuit. Labori vero non dispar illi, qui superioribus annis fructus correspondit. Fori sacramentalis frequentiam testatur numerus pane angelico refectorum non inferior 30.000 evasisset longe auctior, si nonis apud nos expiatos quam plurimos aliorum templorum solemnia ad se convivas non evocasset, et quidem salutiferum iubilai [151r] tempus etiam a meridie confessarios nostros tenuit occupatos poenitentium eorum accursu, qui per generales vel de tota vita vel de pluribus annis confessiones conscientiae suae consultum veniebant, ut vel unus sacerdotum supra 500, alter 300 se exceperit reliquis numero definito non intentis notaverint. Multae per has correctae sacrilegae, pravis habitibus fraenum iniectum, occasiones peccandi discussae maxime relicto domicilio et fuga a prostituto famulatu, recisa scandala, redintegrata thori maritalis fidelitas plurium annorum decursu perfide ac foede dilacerata, libri impuri abstracti periclitantium innocentia a lenonibus praeservata, pudicitiae ac integritatis amor vel auctus vel denuo ingeneratus. Fuerat nonnullus adeo sordibus iniectus, qui ut liberius libidini indulgeret, neque confessarii monitis arctaretur, omnia salutaria contempserat, atque vel annuae confessionis praecepto obstinatas aures dudum obturaverat, id tamen consilii miserante numine superfuit miserabili (ne ab homine impius audiret) saltem iubilai tempora inxpiatum non praeterire. Ergo praesente termino sibi praefixo tribunal adiit, reus tot nefandorum deprehensus simul ut gravissima animae suae pericula instante opportune importune confessario perspexit, sincera paenitudine sordes eluit et datam fidem de menstrua exomologesi stabiliter deinceps obeunda conscientiae suae arbitro, vigiles servat. Alterum, in quo tribunalia sacra non minus desudant, quodque illa mortalibus auri sacra fame ad insaniam pressis reddit exosa alienorum restitutio ita dextere procurata est, ut complures iniusto pondere demisso conscientias ac manus glutine avaritiae contractas, liberalius exsolverint. Sed et consilia ab illis retractata⁷⁵⁷ sunt, qui iniquae retentionis fuere authores. Rediere proinde oblata ad dominos suos, famulis stipendia persoluta, operis retenta divina merces porrecta, parcitas mensurarum et ponderum ad aequitatem aucta, et compluribus defraudatis industrie damnum reparatum. Dedocti plures e famulatu errorem, quo licitam sibi ultra condictum occultam compensationem iudicabant illuminata plebecula discussis ignorantiae nebulis ad evitanda deinceps gravia crimina, in quae malefida licentia prolabebatur.

⁷⁵⁷ *Le lettere re sono aggiunte in soprilinea.*

Vitia sui (?) depressa pondus addidere virtuti altius emergendi, nitorem conscientis illustrius amicandi praesertim in iuventute scholastica, cui frequens sacramentorum usus animi teneritudinem ad omnem morum honestatem et devotionem obfirmavit eoque ut plurimi ne quidem illecebrosis stimulis depulsari arbitris suis ingenue fassi sint de sufficienti pro confessione ad absolvendum maxima in vetera repeterentur sollicitis.

Fructus hic decerptus ex sincero ac repetito cum patre spirituali circa animarum suarum negotium colloquio, quo didicere sui superandi modum, et corpus ieiuniis ac poenitentiae instrumentis in obsequium spiritus submittendi.

Ab arcano tribunali ad apertam conversationem digressi socii, non paucis attulere opportunum subsidium, consilium et solatium. In multis coniugum status plus foro contentiosus, eo saevior, quo gravior ex cohabitatione redditur amoris in odium degene⁷⁵⁸ [151v] degeneratio, opus pacificatore habuit, nostri proinde industria non pauci dissidentes reciproco affectui reconciliati sunt, quorum paria duo thoro iam separata, reunita tertium haud ignobile separationi proximum data a parte iusta divertendi causa proposita illi infamia nota haud dubia apud populum incurrenda et facile totum domum affectura, quod integrum constiterit remissa reae offensa noster author fuit. Aliae apud concives extinctae discordiae, inter quos fuerant, qui sibi infensi etiam ad vitae insidias eruperant, arma deinde et odia deposuerunt. Fuit, quae sibi hostis propria ac proli aegrae extrema parabat praeelingens (?) in Sontium fluvium precipitium paupertatis quibus premebatur diuturnis incommodis, iamque infelix ibat, vero (?) furiis vita propellebatur. Verum in hoc fortunata, quod sacerdotem nostrum offenderit, qui blando sermone detentam deliniit, quoad perditissimum propositum panderit (!), tum in fiduciam erga patrem pauperum erigit, solatur et porrecta stipe domum redire iubet. Adfuit deinde ut gratias conservatori suo redderet. Posset eventus ipse commentum foemineae simulationis videri, et si anni sterilitas et victualium paritas (?), ex qua non nulli deprehensi fame periisse perpendatur suspicioni vix locus esse potest. Exinde habuit collegium nostrum in tanta necessitate laetissimum campum explicandae suae charitatis, dum quot hebdomadis binis viribus plusquam trecentis pauperibus panes distribuit septem omnino mensium spatio donec abundantioribus subsidiis recrearit egentes novella mestis, ut praeter pecuniarias eleemosynas non paucis in hebdomada supplicibus erogatas super consuetum aliis annis 300 circiter florenorum in solo pane

⁷⁵⁸ Ripetuta la prima parte della parola con cui inizia la pagina 151v.

computentur expensi. Depositum hoc in manibus pauperum apud susceptorem Deum confidimus fructu suo seu centuplo non cariturum. Subventum quoque necessitati pauperum per conversatores nostros collecta stipe ab externa liberalitate. Largior fuit illa persona illustrissima, quae exemplo nostro et adhortatione mota quot hebdomadis faventibus propria manu panes distribuit, alia nostro cooperante debitum non levis momenti pacti liberaliter remisit.

Aegris et moribundis spiritualia obsequia cum omni charitate, dexteritate et patientia die noctuque impensa meminere unius gravem pondere peccatorum animam desperationis laqueo comprehensam iam iam orco daturi, quem visitatio nostri in libertatem asseruit ut expiatus inter theologales actus decesserit. Alter alienigena nobilitatis non postremae et aegregiis linguarum ac scientiarum ornatus dotibus inter pedissequos famulatum gerebat in sacris non tamen sacerdotii constitutus, simulato statu minime dissimulanda culpa neglecti cultus et pensī canonici coram Deo conscientia arguente continuo reus, paruit tamen internis monitis extremo morbo correptus, quando accito nostro inter doloriferas lacrymas quis esset aperuit, et pro absolutione detestatus vitam praeteritam proposuit si vita superfuerit mutata regione larvam detrahere, praevertit autem eventum mors, Deo utique acceptante bonam dispositionem, quae ab exemptionis difficultate vita superstita fuisset fortasse dissoluta.

Addidere quoque stimulum et scientiam ad vitiorum extirpationem et virtutum incrementum e pulpito concionatores utraque lingua italica et slavonica statutis [152r] festis ac dominicis ad populum verba facientes non sine commendatione nostra et slavonicus quidem ad vicinas parochias sexties invitatus solemnitates curandam (!) patronorum sua dictione auxit comitante plerumque maiori poenitentium numero. Id quod in urbe quadragesimalis concinator apostolico zelo et nervosis argumentis evicit.

Particularia pietatis officia secundum Deum in Christum eius, Virginem Matrem, Divum Nutritium sanctosque nostros Ignatium et Xaverium continuata sunt, quin et incrementum sumpserunt. Congregationi Agoniae ad votum cessit quot feriis sextis ad sacrum de dominica passione et litaniarum eiusdem recitationem multos supplices cuiusque conditionis et aetatis constanter convocasse. In quadragesima iisdem feriis a meridie sermo habitus de mysteriis redemptionis nostrae teneriores amoris et compassionis affectus in authorem eorum excitavit, multis poenitentibus subsequente decantato psalmo 50 coram Deo eucharistico sanguinem ex diverberatione elicientibus ad adstantium aedificationem et compunctionem. Post dimidium